

**CBIL-02**

June - Examination 2019

**Certificate in Banking and Insurance Law****Examination****Insurance Laws (in India)****Paper - CBIL-02****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- |                         |                       |
|-------------------------|-----------------------|
| 1) (i) Insurance        | बीमा                  |
| (ii) Premium            | प्रीमियम              |
| (iii) IRDA-Full form    | आई.आर.डी.ए.-पूर्ण नाम |
| (iv) Minor in insurance | नाबालिग-बीमा अनुसार   |
| (v) Third Party         | तृतीय पक्ष            |
| (vi) Free consent       | स्वतंत्र सहमती        |
| (vii) Life Insurance    | जीवन बीमा             |
| (viii) Burglary         | चोरी                  |
| (ix) LIC - Full form    | एल.आई.सी. - पूर्ण नाम |
| (x) GIC - Full form     | जी.आई.सी. - पूर्ण नाम |

### Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

#### खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Discuss how a life insurance contract is made?  
एक जीवन बीमा संविदा कैसी की जाती है?
- 3) Explain advantages and disadvantages of burglary insurance.  
चोरी के बीमा के लाभों व अपहित को समझाये।

- 4) Explain advantages and disadvantages of Motor Insurance.  
वाहन बीमा के लाभों व अपहित को समझाये।
- 5) Explain present insurance structure of India.  
भारत के वर्तमान बीमा ढांचे की विवेचना कीजिये।
- 6) Explain precautions to be taken for Livestock Insurance in India.  
भारत में पशुधन बीमा में काम ली जानेवाली सावधानियों की विवेचना कीजिये।
- 7) Explain classification of Marine Insurance.  
सामुद्रिक बीमा के वर्गीकरण की विवेचना कीजिये।
- 8) Explain licensing of insurance agent.  
बीमा एजेंट को प्रदान की जानेवाली अनुज्ञप्ति की विवेचना कीजिये।
- 9) Explain status of Insurance during Riots.  
दंगों के दौरान बीमा की स्थिति की विवेचना कीजिये।

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

**खण्ड - स**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Discuss the history, nature, and development of Insurance Laws in India.

भारतीय में बीमा विधि के इतिहास, प्रकृति व विकास की विवेचना कीजिये।

11) Discuss the winding up of an insurance company in details.

एक बीमा कंपनी के परिसमापन की विस्तार से विवेचना कीजिये।

12) Define and classify Insurance Fraud. Explain its status in India.

बीमा धोकाधड़ी को परिभाषित व वर्गीकरण कीजिये। भारत में इसकी स्थिति की विवेचना कीजिये।

13) Discuss in detail the types of business Insurance Companies do in India.

भारत में बीमा कम्पनियों द्वारा किये जानेवाले व्यवसाय की विस्तार से विवेचना कीजिये।